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SOUHRN

1. Cíl práce:

Uvedenie do problematiky prania špinavých peňazí, definovanie súvisiacich pojmov, rozbor

legislatívy a jej využitie v poisťovacom sektore. Oboznámenie sa s postupmi a procesmi

používanými poisťovňami v boji proti špinavým peniazom, možná obrana proti tomuto trestnému

činu, vymedzenie rizikových indikátorov, markantných znakov a charakteristika páchateľa

dopúšťajúceho sa zločinu. Aplikovanie problematiky na oddelenie Underwritingu.

2. Výzkumné metody:

Systematické pozorovanie procesu boja proti špinavým peniazom na poistnom trhu. Šetrenie

produktov poisťovní a postupov v procesoch s následnou analógiou vymedzenia najrizikovejších

indikátorov, charakteristikou páchateľov a problematických oblastí.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Prania špinavých peňazí sa obyčajne podieľajú organizované skupiny, pričom zločinci obyčajne

nepôsobia kriminálnym dojmom. Poistný trh je atraktívne miesto pre páchateľov, nakoľko je v ňom

nižší stupeň regulácie ako v banke. Polícií sa darí dopadnúť prevažne len tzv. „biele kone“,

problematická je často aj medzinárodná spolupráca. Korupcia nemusí byť zákonite vykonávaná

len so zlými úmyslami, pričom „slabé stránky“ zamestnancov sú v tomto prípade dobrosrdečnosť,

tolerancia a ochota pomáhať.

Najrizikovejšie produkty v poisťovníctve sú také, u ktorých sa vkladá naraz vysoký odnos peňazí.

Zvýšené nebezpečenstvo predstavujú cudzinci bez trvalého pobytu, politicky exponované osoby,

osoby jednajúce za neznámeho príkazcu a podniky s veľkým množstvom transakcií v hotovosti.

Najrizikovejšia distribúcia je neosobná po telefóne, naproti tomu najbezpečnejšie sa ukázalo využitie

osobného predaja. K charakteristickému znaku radíme neštandardný poistný priebeh, kedy v krátkom

čase po uzavretí poistenia dôjde k jeho zrušeniu, k poistnej udalosti alebo pokusu o anulovanie

poistenia.

Pri podozrení prania špinavých peňazí je zamestnanec na centrále alebo poistný sprostredkovateľ

to nahlásiť poverenej osobe a tá určí, či je prípad vhodné nahlásiť k prešetreniu Finančným

analytickým útvarom Ministerstva financií.

4. Závěry a doporučení:

V Českej republike chýba zákon o povinnosti preukázať pôvodu majetku, ktorý by sťažil páchateľom

legalizáciu špinavých peňazí. Chýbajúci zákon znemožňuje zamestnancom v poisťovniach účinne

požadovať doloženie dokladu o histórii peňazí, ktoré chce klient – páchateľ vložiť do poisťovne.

Taktiež je nedostatočná kontrola rizikových firiem (napr. herne) a v súčasnej dobe absencia finančnej

polície. Za riziko v boji proti špinavým peniazom je, že sa kriminalisti spoliehajú len na oznámenia

z Finančného analytického útvaru Ministerstva financií. Pomohli by náhodné fyzické kontroly

vo firmách.

Pri stretnutí sa s korupciou oproti odporučeniu ministerstvom vnútra „odmietnuť a oznámiť“,

by malo byť „vypočuť, podržať a oznámiť“, aby sa zabránilo odkladu prípadu políciou

pre nedostatok dôkazov.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pranie špinavých peňazí, poisťovníctvo, zákon, Underwriting, Česká republika
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SUMMARY

1. Main objective:

Induction of problem for money laundering, definition of connecting terms, analyze of legislation

and her usage in insurance sector. Acquaintance with steps and with processes using by insurance

companies in Anti-money laundering, possible protection against this crime, selection of risky

indicators, prominent attributes and characteristic of criminal which cause a crime. Application

of problematic at the department of Underwriting.

2. Research methods:

Systematic research of process in connection to the Anti-money laundering at the insurance market.

The investigation of the products of insurance companies in the processes and procedures followed

by analogy with the definition of the most risky of the indicators, characteristics of criminals

and problem area.

3. Result of research:

At the activity of money laundering are usually participated organized groups, at which criminals

usually not strike as criminals. Insurance market is active place for criminals, as in is lower level

or regulations as in bank sector. Police is mostly successful just in arresting of "white horses", very

often is problematic international cooperation as well. Corruption does not need to be executed just

with bad intent, can be as well "weakness" of employees and in this case can be kind-heartedness,

tolerance and willingness to help.

The most risky products in insurance area are those, during which you can deposit money with higher

volume. Increased danger bring in foreigners without permanent residence, politically exposed

persons, persons doing execution instead of unknown client and companies with big volume

of transactions happening in cash. The most risky distribution is by phone, but against this showing

that more dangerous is using of personal sale. As characteristic symbol is not standard insurance

story, when it was short time difference between when contract was entered and client canceled

contract, happened insurance incident or was attempt to cancel this insurance.

When exist suspecting for money laundering, is for employee or insurance agent obligatory to inform

accredited person and this person identify if in this case is need to inform and ask for verification

by Financial analytical department of Ministry of Finance.

4. Conclusions and recommendation:

In Czech Republic is missing the law where would be obligatory to be shown legitimacy of asset,

which would make more difficult for criminals to execute legalization of money laundering. Missing

law not help to employees in insurance business, sufficient ask to submit needed documentation

about history of money, which want client - criminal deposit the money in instance.

As additionally, is not sufficient checking of risky companies (for example gambling club) and

in current time as well absence of financial police. As risk in fight with money laundering is, that

criminals expect just announcement from Financial analytical department of Ministry of Finance.

As solution would help random physical check in companies.

When people meet with corruption, instead of recommendations from Ministry of Interior "refuse

and announce", should be used "listen, hold an announce" what would help to prevent against

deferment of cases by police because of not sufficient evidence.

KEYWORDS

Money laundering, insurance business, law, Underwriting, Czech republic

JEL CLASSIFICATION

G220 – Insurance; Insurance Companies

K420 – Illegal Behavior and the Enforcement of Law
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Zoznam skratiek

AML – Anti-Money Laundering (Proti špinavým peniazom)

angl. – anglicky

COO – Centrálna obstarávacia organizácia

CZK – Česká koruna

č. – číslo

ČAP – Česká asociace pojišťoven

ČNB – Česká národná banka

ČR – Česká republika

DEA – The Drug Enforcement Administration (Americký Úrad pre potláčanie drog)

ETA – Euskadi ta Askatasuna (Baskicko a jeho sloboda)

EU – Európska únia

EUR – Euro

FATF – Financial Action Task Force (Finančná akčná skupina)

FAÚ – Finančný analytický útvar

FIFO – Útvar odhaľovania nelegálnych výnosov a daňovej kriminality

fin. – finančné

FSF – Financial Stability Forum (Finančný fórum stability)

G7 – The Group of 7 (Skupina 7)

Kč – Koruna česká

MFČR – Ministerstvo financií Českej republiky

mil. – miliónov

napr. – napríklad

násl. – následne

odst. – odstavca

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizácia pre

hospodársku spoluprácu a rozvoj)

OFAC – Office of Foreign Assets Control (Úrad pre riadenie zahraničných aktív)

OSN – Organizácia spojených národov

OSZČ – osoba samostatne zárobkovo činná

písm. – písmena

pod. – podobne

s. – strana

Sb. – zbierky

t. j. – to jest

tzn. – to znamená

USA – The United States of America (Spojené štáty Americké)

USD – Americký dolár

ÚOKFK SPKV – Útvar odhaľovania korupcie a finančnej kriminality služby

kriminálnej polície a vyšetrovania
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1 Úvod

Čistota nie je vždy spojená len s hygienickou povahou. Už stáročia v rôznych

krajinách a kultúrach považujú toto slovo ako synonymum mravnosti, počestnosti,

či zachovania stavu bez cudzích prímesí. Naproti tomu nečistota má pre nás opačný,

negatívny význam. Všetko, čo ľudia považovali za nečisté, špinavé ale aj čierne

obyčajne vyvolávalo strach, negatívne vnímanie, či veľakrát aj odpor. Symbolika

čistého a nečistého správania sa pomaly preniesla aj do slovníka v ekonomickej oblasti.

Hovorí sa o nekalej konkurencii, práci na čierno, ale aj o špinavých peniazoch a pod.

Pranie špinavých peňazí je fenomén, s ktorým sa v súčasnej dobe stretneme

predovšetkým v médiách. Ale čo sú špinavé peniaze? Ľudia ich chápu ako hotovosť,

nadobudnutú z nelegálnych zdrojov alebo trestnej činnosti. Pod pojmom prania peňazí


[…]


prepadnú úplatkárstvu často nemusia mať zlé úmysly. Motiváciou môžu byť ich „slabé

stránky“ a to dobrosrdečnosť, tolerancia a ochota pomáhať. Pri stretnutí sa s korupciou

je oproti odporučeniu ministerstva vnútra „odmietnuť a oznámiť“, odbornou

verejnosťou odporučené „vypočuť, podržať a oznámiť“ a to hlavne z dôvodu, aby sa

zabránilo odkladu prípadu políciou pre nedostatok dôkazov.

Postupy poisťovní pri odhaľovaní prania špinavých peňazí sa zameriavajú na riziká

spojené s jej ponúkanými produktmi a službami, zákazníkmi a distribúciou. Zvýšené

riziko predstavujú tie produkty, u ktorých sa vkladá naraz vysoký odnos peňazí.

Pre poisťovne tiež predstavujú nebezpečenstvo cudzinci bez trvalého pobytu, politicky

exponované osoby, osoby jednajúce za neznámeho príkazcu a podniky s veľkým

množstvom transakcií v hotovosti. Ako najrizikovejšia forma distribúcie sa ukázala

neosobná transakcia po telefóne, bezhotovostné prevody, transakcie prostredníctvom

elektronickej pošty a bankomatov. Naproti tomu použite osobného predaja sa ukázalo

v boji proti praniu peňazí ako najúčinnejšia forma.

Pri hodnotení rizika poisťovne musia zohľadniť rizikový profil klienta a o aký druh

poistenia ma záujem. Najlepšou ochranou zodpovednej osoby pri odhaľovaní prania

špinavých peňazí je však jej vlastná profesionalita pozostávajúca z poznania

ekonomického pozadia klienta spolu s jeho požiadavkami. Keď vyhodnotí zamestnanec

na centrále alebo poistný sprostredkovateľ klienta ako podozrivého, je povinný nahlásiť

povinnej osobe (Compliance Officer), ktorá následne určí, či sa jedná o neobvyklú

obchodnú operáciu vhodnú k prešetreniu Finančným analytickým útvarom Ministerstva

financií. Celý proces je v praktickej časti znázornený v procesnom diagrame.

Markantným znakom prania špinavých peňazí v poistnom sektore je, že poisťovne

sú vďaka svojim špecifikám atraktívne miesto pre páchateľov, nakoľko v ňom existuje

nižší stupeň regulácie ako v bankovom sektore s možnosťou vloženia veľkého množstva
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peňazí do poistných produktov. Ďalej sa obyčajne tohto zločinu dopúšťajú

organizované skupiny, samostatne konajúci jedinci sú výnimkou. O pranie špinavých

peňazí sa snažia zločinci, ktorí nepôsobia kriminálnym dojmom ako je bežná predstava

ľudí. Často pôsobia seriózne, inteligentne a nosia „biele golieriky“.

K charakteristickému znaku jednoznačne patrí aj neštandardný poistný priebeh, kedy

v krátkom čase po uzavretí poistenia klientom dôjde k zrušeniu poistenia, poistnej

udalosti, či pokusu o anulovanie návrhu pre nedostatočné preukázanie poistného

zámeru.

Na trhu pôsobia viazaní poisťovací sprostredkovatelia, ktorí ponúkajú produkty a služby

výhradne jednej poisťovne a spolu s nimi maklérske spoločnosti, tzv. makléri, ktorí

majú v obchodnom styku význam ako pridaná hodnota pre klienta. V oboch pozíciách

je povinnosťou pri podozrení z prania špinavých peňazí obchod prerušiť

a nepokračovať, v reálnom prípade sa ale stane, že sa sprostredkovateľ ocitne

v konflikte svojich záujmov. Za upísanie návrhu s danou poisťovňou mu totiž prináleží

náležitá odmena vo forme provízie. Existujú aj nečestní poistní sprostredkovatelia

a v súčasnej dobe sa rozbieha v komerčných poisťovniach spoločný register

pod vedením Českej asociace pojišťoven, ktorá vedie ich evidenciu. Je v záujme každej

jednej poisťovne, aby tento systém pri posudzovaní návrhov do poistenia využívala.

Aplikácia problematiky na oddelení Underwritingu, vo voľnom preklade oddelenia

oceňovania poistných rizík, objasnila úlohu underwriterov ako pomocou získaných

informácií, stanovenia rizikového profilu klienta spolu so zákonom a internými

smernicami, zhodnotia poistný návrh a vyslovia rezultát k prijatiu či odmietnutiu

poistenia. Záujemcov o poistenie je možné zaradiť do kategórií napr. po vzore

poisťovne Alfa: nerizikový klient, rizikový klient 1. stupňa, rizikový klient 2. stupňa

a rizikový klient 3. stupňa. K rôznym stupňom by sa malo pristupovať odlišne, a to

od ohlásenia povinnej osobe cez hĺbkovú každoročnú kontrolu údajov až k odmietnutiu

prijatia klienta do poistenia. Pre zamestnanca oddelenia Underwritingu je v popise práce

zhodnotiť poistný zámer a aj jeho reálnosť.

Za výrazný problém, a to nielen v českom poisťovníctve, je absencia zákona

o povinnosti preukázania pôvodu majetku. V čase písania práce neexistuje možnosť

legálnym spôsobom zistiť „rodokmeň peňazí“ a tým sa zľahčuje páchateľom konanie

zločinu, akým pranie špinavých peňazí nepochybne je. Dlhú dobu sa v Českej republike

zákon nedarí dostať do platnosti, hoci množstvo politických strán ho má

zakomponovaný v svojich predvolebných kampaniach. S veľkou pravdepodobnosťou

však bude pranie peňazí aj po uzákonení tohto zákona naďalej pokračovať. Vychádza

sa zo skúseností iných štátov, ktoré ho už v minulosti prijali. Pravdou však ostáva,

že na nelegálne nadobudnutých peniazoch stojí aj značná časť ekonomiky štátu.
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