VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Riziko prania špinavých peňazí v poisťovníctve - identifikácia a ošetrenie

Typ práce: Diplomová práce

Jméno studenta: Mlynarčíková Zuzana

Oponent práce: Mgr. Ing. Jiří Tobíšek

Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální X
Aktuální
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny X
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
V této části nejprve uvádím poznámky k textu diplomové práce, které považuji za vhodné k doplnění z
metodologického či věcného hlediska. Uvedené poznámky mohou být pro diplomanta zajímavé, zejména pokud
se problematice AML bude chtít i nadále profesionálně věnovat. 2. / str 3. a jinde: Citace názvů zákonů zákon
č. 253/2008 Sb. z dna 5. júna 2008, o niektorých opatreniach proti legalizácií výnosov z trestnej činnosti a
financovania terorizmu ... Odkazy na zdroje, zákony apod. by měly být uváděny v nativním jazyce, tedy zde
např. Zákon č. 253/2008 Sb. O některých opatřeních proti legalizaci... 3.6.1/str. 12 Důležitou povinnosťou FAU
podl’a MFCR (2013) je i spracovanie intemého předpisu, tzv. systému vnútomých zásad, ktorý je spracovávaný
s ohladom na špecifiká každej povinnej osoby Přesněji: Zpracování vnitřního kontrolního systému je povinností
povinné osoby, tedy i pojišťovny. FAU metodicky spolupracuje, kontroluje existenci a správnost nastavení VKS a
zejména jeho provádění. 3.7.3 / str. 15 Jedná se o starší členění druhů pojištění. Nově se zákonem 37/2004 Sb.
Zákon o pojistné smlouvě stanoví pouze dva základní druhy pojištění - pojištění obnosové a pojištění škodové
(viz Hlava II zákona). Z hlediska AML je pak zejména důležité právě pojištění obnosové (životní pojištění v jeho
různých modifikacích). 4.5 / str.46 - "due diligence" tzv. „ due diligence “, kde toto slovné spojenie pochádza z
amerického práva a doslovné přeložené znamená „ obvyklá opatrnost’". Nikoliv obvyklá, ale (naopak) náležitá
(podrobná) pozornost... 4.6 a 4.6.1 / str. 48 - Doplnění Na tomto místě je vhodné zřetelně oddělit problematiku
AML od problematiky odhalování pojistných podvodů. Management pojišťovny je ze zákona odpovědný za bránění
praní špinavých peněz, tj. je ze zákona povinen provádět KYC, stanovit AML postupy, vytvářet vnitřní kontrolní
systém, periodicky školit zaměstnance atd. atp. Z hlediska pojistných podvodů, tj. podvodů namířených vůči
pojišťovně samotné, nejsou povinnosti managementu zákonem blíže (resp. vůbec) specifikovány. Proto bývají,
zejména u větších společností, tyto jednotlivé oblasti řízení operačních rizik odděleny, nicméně však pracovníci
těchto útvarů vždy úzce spolupracují (typicky např. používají společné ICT systémy apod.). Práce si klade za cíl
zmapovat povinnosti a úkoly subjektů v prevenci a odhalování trestné činnosti na úseku praní špinavých peněz a
podpoře terorizmu ve finanční sféře, konkrétně v sektoru pojišťovnictví. Diplomantka postupně rozebírá povinnosti
pojišťoven jako povinných osob vyplývající z platné legislativy, které posuzuje jak ona úrovni obecné finanční
instituce (typicky způsoby platebního styku), tak i z hlediska specifických podmínek možného zneužívání pojistných
produktů a poskytovaných služeb. Správně vytipovala nejrizikovější oblasti možného zneužívání - obnosové
pojištění typu životního pojištění, zejména investičního pojištění s jednorázovým placením pojistného, s možností
dodatečného či opakovaného navýšení pojistné částky a s možnostmi předčasného ukončení pojistné smlouvy
a výběru pojistného plnění. Významnou část práce tvoří vytipování signálů (indikátorů a markantů) možného
trestního jednání na úseku praní špinavých peněz v celém řetězci nabízení - prodeje - zpracování a akceptaci
pojistných smluv (underwriting) - sledování průběhu smlouvy (péče o klienta) až po likvidaci pojistných událostí.
Právě oblast AML je citlivou sférou činnosti specializovaných útvarů pojišťovny a tvoří též významné know-how
dané instituce. Diplomantce se podařilo s využitím interních podkladů a anonymizovaných údajů ze 4 pojistných
ústavů ČR poměrně úspěšně sestavit významnou sadu těchto kritérií na obecné úrovni a naznačit i procesy jejich
možné implementace. Je nepochybné, že právě konkrétní způsob implementace těchto kritérií a algoritmizace
automatizované detekce vč. příp. úspěšnosti těchto procesů v konkrétní pojišťovně je citlivou oblastí a je zcela
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neveřejná. Diplomantce se přesto podařilo v oblasti popisu těchto procesů a jejich implementace v praxi dosáhnout
poměrně dobrého výsledku. Předkládaná práce též obsahuje praktické příklady (případové studie) některých
typických případů podvodného jednání subjektů (klient, zprostředkovatel) či zneužíváni podmínek pojistného
vztahu. Z tohoto hlediska poskytuje diplomová práce i praktický pohled na práci a povinnosti pojišťovny v oblasti
AML. Znalost, že některé kontrolní postupy uplatňované v pojišťovnách, jak jsou mj. správně shrnuty v odst. 4.2
práce, jsou v praxi mnohdy jen obtížně realizovatelné, by diplomant mohl získat teprve až průběhu konkrétního
nasazení v praxi. Pozitivem diplomové práce je též skutečnost, že problematiku boje proti praní špinavých peněz a
podpoře terorizmu zasazuje do širšího společenského rámce. Správně je zde poukázáno na chybějící či neúčinné
nastavení legislativních podmínek proti korupčnímu jednání a jeho oznamování či prokazování, na chybějící
legislativu příp. i politické vůli na přijetí zákona o prokazování původu majetku, neúčinné nastavení podmínek pro
provádění účinných kontrol vysoce rizikových subjektů apod. Též je správné i hodnocení přímé souvislosti mezi
iniciativou a loajalitou zaměstnanců pojišťovny samotné v návaznosti na jejich důvěru vůči vlastnímu managementu
společnosti. Diplomantka předkládanou prací prokazuje, že je schopna systematicky a kvalifikovaně teoreticky
zvládnout svěřenou oblast managementu finanční instituce. Je bezesporu jejím úspěchem, že ve spolupráci se
specializovanými útvary pojišťoven dokázala získat citlivé údaje o implementaci procesů požadovaných zákonem
253/2008 Sb., v platném znění, čímž prokázala svou schopnost správné komunikace s důležitými subjekty finanční
instituce. V konkrétní rovině diplomantka prokázala, že v případě potřeby je schopna okamžitého kvalifikovaného
zápojení do práce specializovaného útvaru finanční instituce na úseku řízení operačních rizik, zejména v oblasti
compliance - AML.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak hodnotí diplomantka účinnost současné úpravy v oblasti AML.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co dle názoru diplomantky nejvíce brání přijetí právní normy k prokazování původu peněz resp. majetku.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaký má názor na vývoj tzv. "kryptoměn" ve vztahu k praní špinavých peněz.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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